
 

 
Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  
Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

          Schio,  27/12/2021    
          Registro n°  281    
          Settore  Acquisti 
 

DETERMINAZIONE N° 281 DEL SEGRETARIO DIRETTORE 
 

************** 
 

OGGETTO: Esecuzione anticipata – Procedura aperta per l’affidamento di un Accordo 
Quadro ad unico operatore per la fornitura di generi alimentari vari dal 01.01.2022 al 
31.12.2024, con possibilità di rinnovo e proroga tecnica – Ditta Marr S.p.A. - CIG. 
8888001274  

 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 
 Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.15 del 22.05.2019 "Presa d'atto 

dell'autorizzazione dell'Ulss n. 8 Berica del nulla osta al trasferimento a far data dal 
17/06/2019 del Dott. Marco Peruffo e conseguente nomina dello stesso a Segretario 
Direttore dell'Ente La C.A.S.A. di Schio (VI)"; 
 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.21 del 18.06.2019 con la quale 
il Dott. Marco Peruffo, dal 17 giugno 2019 Segretario Direttore dell'Ente, viene nominato 
Responsabile Unico dei procedimenti per l'acquisizione di beni, servizi e lavori, ai sensi 
dell'art.31 del D.lgs. 50/2016; 

 
**************** 

 Premesso che: 
 i seguenti Enti 

 ENTE INDIRIZZO CAP SEDE PARTITA 
IVA 

1 I.p.a.b. “La C.a.s.a.” – Centro 
Assistenza Servizi Anziani 

Via Baratto, n.  39  36015  Schio (VI) 00897450243 

2 I.S.A.C.C – Istituto Servizi 
Assistenziali Cima Colbacchini 

Vicolo Cà 
Rezzonico, n. 2  

36061 Bassano del 
Grappa (VI) 

00557850245 

3 Centro Servizi Residenziale per 
anziani – I.p.a.b. Villa Serena 

Via Roma, n. 4 36020 Solagna (VI) 02698890247 

 
tutti e tre costituenti la “Committenza”, si sono uniti in Convenzione - siglata il 3.08.2021- 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 (Accordi fra pubbliche amministrazioni) della Legge 
241/1990 e dell’art.37 (Aggregazioni e centralizzazioni delle committenze) del D.lgs. 
50/2016, per la conclusione di accordi quadro di cui all’art. 54 del D.ls 50/2016 per 
l’acquisizione dei seguenti beni necessari al servizio di ristorazione delle rispettive strutture: 

 Generi alimentari vari; 
 Prodotti ortofrutticoli freschi; 

 la funzione di Stazione Appaltante, per la procedura di gara, è svolta dall’Ente “La C.a.s.a.” 
Centro Assistenza Servizi per Anziani di Schio (VI);  

 la procedura di gara sarà suddivisa in due distinti lotti quali: Lotto 1 Fornitura di generi 
alimentari vari e Lotto 2 prodotti ortofrutticoli; 



 

 
Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  
Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 i CPV sono i seguenti:  
 LOTTO n.1: 15000000-8 – prodotti alimentari, bevande, tabacco e prodotti affini; 
 LOTTO n.2: 15300000-1 – frutta, verdura e prodotti affini.   

 i CIG attributi alla procedura sono i seguenti: 
 LOTTO n.1: Fornitura di generi alimentari vari CIG 8888001274 
 LOTTO n.2: Fornitura di prodotti ortofrutticoli CIG 8888030A60 

 ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.lgs 50/2016 gli importi di ogni singolo lotto sono così 
definiti: 

Lotto 1 – Fornitura di generi alimentari vari 

Importo 
triennale 
a base di 

gara escluso 
I.V.A.  

Eventuale 
rinnovo di 

altri tre anni 

Eventuale 
proroga 

tecnica di 
6 mesi 

Modifica 
contrattuale 
25% (art. 

106 comma 
1 lett. a) 

Eventuale 
Revisione 

prezzi  
(stimato sul 
valore di 3 
anni + 3 
anni + 

proroga 
+modifica 

contrattuale) 

Importo 
totale 

ai sensi 
art.35 

comma 4 del 
Codice 
escluso 
I.V.A.  

 

€ 
2.192.000,00 

€ 
2.192.000,00 

€ 
365.000,00 

€ 
1.096.000,00 

€. 
58.000,00 

€.  
5.903.000,00 

Lotto 2 – Fornitura di prodotti ortofrutticoli 

Importo 
triennale 

a base di gara 
escluso I.V.A.  

Eventuale 
rinnovo di 

altri tre anni 

Eventuale 
proroga 

tecnica di 6 
mesi 

Modifica 
contrattuale 
25% (art. 

106 comma 
1 lett. a) 

Importo totale 
ai sensi art.35 

comma 4 del Codice 
escluso I.V.A.  

 
€. 

560.000,00 
€. 

560.000,00 
€. 

93.350,00 
€ 

280.000,00 
€.  

1.493.350,00 
 l’importo degli oneri per la sicurezza per il Lotto 1 e 2  è pari a zero in quanto non sono 

previsti rischi da interferenze (art. 26, comma 3-bis, D.lgs. 81/2008 e Determinazione 
Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5/3/2008); 

 gli operatori economici risultati definitivamente aggiudicatari per lotto stipuleranno un 
Accordo Quadro - ai sensi dell’art. 54 del D.lgs 50/2016 - con la stazione appaltante con il 
quale verranno definite le condizioni generali, le modalità ed i termini della fornitura 
oggetto dell’appalto, cui sarà data effettiva attuazione – fino al raggiungimento del 
massimale – mediante la sottoscrizione di successivi contratti specifici di fornitura con ogni 
singolo Ente committente; 

 tali contratti specifici di fornitura stipulati mediante scrittura privata da ogni soggetto 
beneficiario con gli aggiudicatari, verranno registrati in caso d’uso ai sensi dell’art.32, 
comma 14, del D.lgs. 50/2016. Ciascun soggetto sarà responsabile dell’adempimento degli 
obblighi derivanti dalla sottoscrizione del relativo contratto a proprio nome e per proprio 
conto; 

 per l’espletamento della procedura, ai sensi dell’art. 58 del Codice, l’I.P.A.B. si è avvalsa 
del sistema di e-procurement della Regione Lombardia denominato Sintel accessibile 



 

 
Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  
Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

dall’indirizzo http://www.ariaspa.it. mediante il quale sono state gestite le fasi di 
pubblicazione della procedura, di presentazione delle offerte, di verifica e valutazione delle 
stesse nonché di aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, ai 
sensi dell’art. 40 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 con Determinazione n. 181 del 09.09.2021, si attivava apposita procedura a contrarre al fine 
di procedere all’affidamento, in Convenzione con le Case di Riposo sopra indicate, di un 
Accordo Quadro di cui all’art. 54 del D.lgs 50/2016 per l’affidamento della fornitura di 
generi alimentari vari e prodotti ortofrutticoli freschi per il periodo dal 01.01.2022 al 
31.12.2024, mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici (in 
seguito: Codice).  

 sono stati approvati i seguenti documenti di gara con determinazione n. 181 del 09.09.2021: 
 Bando di gara; 
 A - Disciplinare di Gara con relativi allegati fac simile da utilizzare per la compilazione     

dell’offerta: 
 Modello n°1: Domanda di partecipazione; 
 Modello n°2: DGUE; 
 Modello n°2-bis: DGUE ausiliaria 
 Modello n°3: Dichiarazione sostitutiva; 
 Modello n°4: Dichiarazione in caso di avvalimento; 
 Modello n°5: Dichiarazione per impresa ausiliaria; 
 Modello n°6: Dichiarazione per RTI o Consorzi già costituiti; 
 Modello n°7: Dichiarazione per RTI o Consorzi da costituire; 
 Modello n°8: Fac-simile offerta tecnica per il Lotto 1; 
 Modello n°9: Fac-simile offerta tecnica per il Lotto 2; 
 Modello n°10: Fac-simile offerta economica per lotto n°1; 
 Modello n°11: Fac-simile offerta economica per lotto n°2; 

 B - Capitolato di fornitura; 
 C - Schede prodotto dei principali generi alimentari; 
 D - Schema di contratto; 
 E - Modalità tecniche di utilizzo della piattaforma SINTEL; 
 F - Elenco prodotti suddivisi per Ente; 

 l’avviso relativo all’indizione della procedura aperta è stato pubblicato: 
 sulla GUCE (Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea) presentato il 

09.09.2021 ID:2021–122416 e pubblicato il 03.08.2021 GU S:2021/S 178-463027; 
 sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) n. 107 del 

15.09.2021; 
 sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture il 15.09.2021; 
 per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale il 22.09.2021 (Il 

Riformista e Il Dubbio); 
 per estratto su due quotidiani a diffusione locale il 22.09.2021 (Il Giornale 

edizione Nord Est ed il Corriere dello sport edizione nord); 
 il tutto ai sensi degli articoli 71,72 e 73 del D.lgs.50/2016 e successive modifiche; 

 è stata informata la Prefettura di Vicenza con lettera del 15.09.2021 prot. 3031, ai sensi 
dell’art. 95 c.3 del D.lgs 159 del 06.09.2011; 



 

 
Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  
Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 il bando di gara datato 09.09.2021 prot. n. 2989 prevedeva la scadenza alla presentazione 
telematica delle offerte entro le ore 12.00 del giorno 22.10.2021; 

 a seguito dell’espletamento delle operazioni di gara, con Determinazione nr. 257 del 
03.12.2021 è stata disposta l’aggiudicazione del Lotto 1 a favore della ditta Marr Spa Via 
Spagna, n.20 – Rimini (RN) Partita I.V.A. 02686290400; 

 sono stati avviati gli accertamenti di legge sui requisiti dichiarati dal concorrente in sede di 
gara e si rimane in attesa degli esiti delle verifiche al fine di procedere con la sottoscrizione 
dapprima dell’Accordo Quadro tra la stazione appaltante e la ditta Marr S.p.A. di Rimini e 
successivamente dei contratti specifici di ogni Ente costituente la Committenza; 

 
 Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 32 comma 8 che cita tra 

l’altro “l’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle 
ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili…..ovvero nei casi in cui la mancata 
esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare……”; 

 
 Richiamato l’art. 8 comma 1, lettera a) del Decreto Legge 16.07.2020 n.76, convertito con 

Legge 11.09.2020 n.120, come modificato dall’art.51, comma1 lettera f) del Decreto Legge 
31.05.2021 n.77 che prevede, fino alla data del fino alla data del 30 giugno 2023: “…è 
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura; 

 
 Preso atto, altresì, che in data 7.12.2021, tramite posta PEC, è stato comunicato l’esito della 

procedura di gara alle ditte concorrenti e, per la stipula del contratto, è obbligatorio attendere 
il periodo di stand still (35 gg.) di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016; 

 
 Considerato che l’attuale contratto in corso con la ditta Marr Spa di Rimini per la fornitura 

di generi alimentari vari scade il 31.12.2021; 
 

 Ravvisata, pertanto, l’urgenza di un’esecuzione anticipata del nuovo contratto a partire dal 
01.01.2022, al fine di un regolare e continuativo svolgimento delle forniture alimentari 
all’I.P.A.B.; 

 
 Vista la bozza del verbale di esecuzione anticipata del contratto per la fornitura di generi 

alimentari vari a partire dal 01.01.2022; 
 

 Considerato che si ipotizza di sottoscrivere il contratto entro 30 giorni dall’efficacia 
dell’aggiudicazione, presumibilmente entro il 31.01.2022; 
 

 Preso atto del parere relativo alla regolarità contabile espresso dal Ragioniere; 
 

 Preso atto del parere relativo alla regolarità del procedimento espresso dal 
Responsabile dello stesso 

 



 

 
Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  
Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 
 

DETERMINA 
 

Per quanto sopra riportato: 
 

1. Di procedere all’esecuzione anticipata del contratto per la fornitura di generi alimentari 
vari a partire dal 01.01.2022 con la ditta Marr S.p.A – via Spagna 20 – 47921 Rimini 
Partita I.V.A. 02686290400, in attesa dell’espletamento degli accertamenti di legge sui 
requisiti dichiarati dall’aggiudicataria in sede di gara e del trascorrere del periodo di 
stand still (35 gg.) di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016;  
 

2. Di prendere atto che una volta espletata la verifica degli accertamenti sui requisiti 
dichiarati e trascorso il periodo di stand still si procederà alla sottoscrizione dapprima 
dell’Accordo Quadro tra la stazione appaltante e la ditta Marr S.p.A. di Rimini e 
successivamente dei contratti specifici di ogni Ente costituente la Committenza; 
 

3. Di approvare la bozza del verbale di esecuzione anticipata del contratto per la fornitura 
di generi alimentari vari, agli atti, e di prendere atto che il documento verrà sottoscritto 
dal Segretario Direttore dell’I.P.A.B. e dal Procuratore Speciale della ditta Marr S.p.A; 
 

4. Di prendere atto che la ditta Marr S.p.A. è stata pienamente edotta di tutte le 
circostanze, di fatto e di luogo, inerenti l’esecuzione anticipata della fornitura e di tutti 
gli obblighi accollati alla stessa e derivanti dalla sottoscrizione, alle condizioni tutte del 
Disciplinare di gara, del Capitolato e dei relativi allegati, dell’offerta tecnica e 
dell’offerta economica presentate in sede di gara e di accettare la consegna in via 
d’urgenza, sotto le riserve di legge, senza sollevare riserva od eccezione alcuna; 
 

5. Di stabilire che il pagamento delle prestazioni eseguite sarà effettuato solo dopo la 
stipulazione del contratto, da sottoscrivere entro 30 giorni dall’efficacia 
dell’aggiudicazione e qualora, per qualsiasi ragione, il contratto non dovesse essere 
sottoscritto, la ditta Marr S.p.A. avrà diritto, comunque, al rimborso delle spese 
sostenute per le prestazioni espletate in esecuzione anticipata; 

 
6. Di imputare la spesa derivante dall’esecuzione anticipata al conto economico 

041005001 “Alimentari c/acquisti” del Bilancio economico previsionale anno 2022, di 
prossima approvazione, riservando a successivo provvedimento l’imputazione di spesa 
totale per la fornitura di generi alimentari vari, a seguito della sottoscrizione del 
contratto specifico; 

 
7. Di prendere atto dell'esecutività del presente provvedimento considerato l'apposizione 

del visto da parte del Ragioniere di regolarità contabile; 
 

8. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line per la 
durata di 15 giorni, previo visto del Responsabile della trasparenza, per quanto di sua 
competenza.  



 

 
Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  
Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 
 
 

 
 
 
   

                   
 

  
             

 
     

             
    
               

 
 
 

                      
 
 
 

  
 
* ai sensi ex art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/1993 

IL RESPONSABILE 
DELLA TRASPARENZA 

 
Dott. Peruffo Marco 

 

   * F. to 
 

_________________ 

IL RAGIONIERE 
 
 

Roso Stefania 
 

* F. to 
 

_____________ 

IL RESPONSABILE 
DELL’ISTRUTTORIA 

 
Susanna Dalla Riva 

 

* F. to 
 

______________ 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
RESP. DEL PROCEDIMENTO 

 
Dott. Peruffo Marco 

 

   * F. to 
 

_________________ 


